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BÁO CÁO 

 Công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, ATGT, VSMT, kiến thiết thị chính 

6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn phường Trường Thi. 

 

 Thực hiện Công văn số 3424/UBND-QLĐT về việc báo cáo công tác trật tự 

đô thị, trật tự xây dựng, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 6 tháng đầu năm 

2023; phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới trên địa bàn phường Trường Thi, 

cụ thể như sau: 

  I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đài truyền thanh phường tuyên truyền thanh phường 112 lượt, phố 2 lần/ 

tuần về trật tự đô thị và trật tự xây dựng, VSMT trong đó tập trung thông tin nội 

dung đến địa chỉ vi phạm không chấp hành các quy định của Nhà nước về sử dụng 

vỉa hè, lòng đường để kinh doanh. 

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị có liên quan tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn; thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường, trật 

tự đô thị, trật tự xây dựng, kiến thiết thị chính, quản lý đất đai, đưa các nội dung 

trên vào cuộc họp tại tổ dân phố, các cuộc họp chi bộ định kỳ hàng tháng để kịp 

thời tuyên truyền, phổ biến đến người dân, xây dựng mô hình“ Đám tang văn 

minh” và  thành lập đoàn đến các gia đình tổ chức đám tang trên địa bàn phường 

để tuyên truyền vận động. 

2. Công tác quản lý trật tự đô thị 

- Duy trì mô hình đảm bảo ANTT, ATGT khu vực trước cổng trường học 

trong giờ cao điểm. 

- Chỉ đạo Công an phường xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự  

Tuần lễ văn hoá  thành phố Thanh Hóa và thành phố  Hội An diễn ra tại Công viên  

Hội An từ ngày 27/4 đến 3/5/2023.  Tổ chức lực lượng cắm chốt chống ùn tắc giao 

thông dịp cao điểm nghỉ lễ 30/4 – 1/5 trên địa bàn. Đảm bảo ANTT, TT ATGT 

TTCC cho các hoạt động thăm viếng, mục vụ tại Thanh Hoá của Đức Tổng Giám 

mục Merek Zalewski – Đại diện Toà Thánh không thường trú tại Việt Nam.  

- Tổ chức lực lượng phối hợp với Đội kiểm tra Quy tăc đô thị thành phố dẹp 

bỏ toàn bộ cây cảnh tại quán cà phê 76 và 02 đống thải vật liệu xây dựng trên 

đường Nguyễn Trường Tộ; Cấm bán hàng xe đẩy hàng ăn nhanh tại ngã 3 đường 

Lê Hoàn –  đầu đường Trần Oanh.  

- Tổ chức kiểm tra, xử phạt các hộ kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường 

để kinh doanh, bán hàng dong gây mất mỹ quan đô thị tại các tuyến đường Trường 

Thi; Đội Cung; Lò Chum ( khu vực đầu cầu Treo) và các khu vực thường xuyên 
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xảy ra vi phạm TTĐT, VSMT; Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về trật 

tự đô thị và VSMT: 164 trường hợp với số tiền là: 27.500.000 đồng. Bằng chữ (hai 

mươi bảy triệu năm trăm nghìn đồng). Ngoài ra, còn thu giữ 23 biển quảng cáo 2 

chân, 7 cái ô dù, 35 bàn ghế nhựa các loại và 1 kệ bán hàng lưu động bằng luồng 

nứa.  Cấp phép dựng rạp 02 đám tang; 12 đám cưới, trong đó có 2 trường hợp vi 

phạm xử phạt với tổng số tiền 1.500.000 đồng. 

-  UBND phường duy trì phối hợp với Đoàn thanh niên phường ra quân 

tuyên truyền, bóc xóa số điện thoại quảng cáo rao vặt trên cây cột điện, tủ điện. 

tháo dỡ 358 phớn nhỏ, 26 khẩu hiệu quảng cáo hết hạn. Dán khẩu hiệu tuyên 

truyền trên 40 tủ điện gồm: 30 câu  khẩu hiệu về Bảo vệ môi trường xanh; 20 câu 

khẩu hiệu về An toàn giao thông; 40 câu khẩu hiệu về cuộc vận động “người dân 

thành phố Thanh Hóa nói lời hay làm việc tốt hành động thân thiện”. 

- Hoàn thành việc kẽ vạch sơn cấm lấn chiếm bán hàng trên các tuyến đường 

chính, đặt biển cấm họp chợ khu vực phía bờ sông đầu cầu Treo tuyến đường Lò 

Chum 

3. Công tác quản lý trật tự xây dựng, kiến thiết thị chính 
          * Trật tự xây dựng  

 - Trong 6 tháng đầu năm 2023 có 14 trường hợp cải tao, xây dựng nhà ở tư 

nhân. Trong đó: chuyển UBND thành phố cấp phép 10 trường hợp; xác nhận tại  

phường 04 trường hợp.  

   - Phát hiện và ngăn chặn kịp thời 01 trường hợp tại số nhà 01D Chu Văn An  

đã lắp dựng mái che, mái vẩy cố định, kết hợp khung sắt trái quy định trong phạm 

vi đất dành cho đường bộ gây ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

  *  Xây dựng cơ bản  

  - Đảm bảo tiến độ công trình trường tiểu học Minh Khai 2  theo hợp đồng 

thi công. Hiện tại đang hoàn thiện để phấn đấu đưa vào sử dụng năm học mới. 

  - Phối hợp các phòng, ban thành phố để làm để xuất tỉnh cho điều chỉnh 

Quy hoạch Trường Mầm Non A tại địa chỉ 03 Nguyễn Trường Tộ,  

  * Kiến thiết thị chính 

- Phối hợp với Công ty Môi trường lắp đặt và thay thế 35 bóng đèn chiếu 

sáng công cộng trên địa bàn phường đảm bảo an ninh và ATGT cho nhân dân. 

Thay mới 11 tấm đan tại tuyến đường Ngõ 743 Bà Triệu thuộc tổ dân phố Bà 

triệu. Chặt hạ 01 cây sao đen trước số nhà  45 đường Trường Thi do cây có đường 

kính lớn, tán rộng gây ảnh hưởng và mất an toàn cho nhân dân, cắt tỉa các cây 

xanh có tán rộng trên 3 tuyến đường Nguyễn Thái Học; Cù Chính Lan và Trần 

Oanh . 

4. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường 

   - Hội Liên Hiệp Phụ Nữ phường là nòng cốt phối hợp với Chi Hội phụ nữ 

Tổ dân phố ra quân tổng vệ sinh môi trường khu vực đường Lương Ngọc Quyến 

vào sáng thứ 7 ngày 11/2/2023; Tổ chức ra quân làm VSMT nhân ngày môi 

trường Thế giới (5/6) tại khu vực đường Lò Chum. 
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5. Công tác quản lý đất đai 

 - Trong 6 tháng năm 2023, trên địa bàn phường không xảy ra trường hợp vi 

phạm đất đai nào. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Tồn tại  

- Trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công cộng vẫn còn xảy ra tình trạng lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè gây mất an toàn giao thông, đậu đỗ xe ô tô sai quy định. 

Tình trạng kinh doanh buôn bán hàng ăn vẫn còn tình trạng xả nước thải trên vỉa 

hè, để rác thải không đúng giờ quy định tại các tuyến trên địa bàn làm mất mỹ 

quan đô thị, mất vệ sinh môi trường chưa được xử lý kiệp thời. 

 2. Hạn chế 

 - UBND phường đã chủ động phối hợp MTTQ và các đoàn thể về công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành thực hiện công tác trật tự đô thị, VSMT 

trên địa bàn, xong tình trạng lấn chiếm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè để kinh 

doanh buôn bán, dừng đỗ phương tiện… sai quy định gây cản trở giao thông, mất 

mỹ quan đô thị vẫn còn tái diễn.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI: 

  - Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thi, hoạt động 

xây dựng trên địa bàn phường; kiểm tra kiên quyết xử lý kịp thời các vi phạm về 

sử dụng đất, xây dựng và trật tự đô thị   

  -  Tiếp tục phối hợp với MTTQ và các đoàn thể nâng cao công tác tuyên 

truyền để người dân chấp hành các quy định trong trật tự đô thị nằm hạn chế                                                                                                                                                                           

tối đa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bán hàng và vật liệu xây 

dựng. Lồng ghép gắn với tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy theo sự chỉ 

đạo của UBND thành phố. 

 - Xây dựng Kế hoạch tăng cường đảm bảo TTĐT, TTXD, ATGT, VSMT, 

kiến thiết thị chính, quản lý đất đai trên địa bàn 6 tháng cuối năm 2023. 

Trên đây là báo cáo số liệu phục vụ giao ban công tác đảm bảo trật tự đô thị 6 

tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năn 2023 đến phòng 

QLĐT thành phố để tổng hợp báo cáo và chỉ đạo thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng QLĐT; Đội KTQTĐT  t.phố  (b/cáo); 

- Lưu VP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                  Lê Huy Huấn 
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